
  
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIQPAI 

Uff. Pqai 2 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e, in particolare, 

l'articolo 12, che prevede la determinazione dei criteri e della modalità per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, art. 3 e art. 6, recante “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata 

dal D.L. 12 novembre 2012, n.187, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, artt. 6 

e 7, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 217 del 17 dicembre 2010; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, concernente la “Riforma dei controlli 

di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e 

valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”, e, 

in particolare, il secondo comma dell’articolo 5; 

VISTO il decreto legge del 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 18 novembre 2019, n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di 

funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle 

politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti Forze armate 

e per la continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTO il D.P.C.M 5 dicembre 2019, n. 179, “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, 

del decreto – legge 21 settembre 2019, n. 104”, convertito, con modificazioni, dalla legge 

18 novembre 2019, n. 132, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020, 

modificato dal DPCM 24 marzo 2020, n. 53, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 172 del 

17 giugno 2020; 

VISTO il D.M. n. 9361300 del 4 dicembre 2020, “Individuazione degli uffici dirigenziali 

non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del 

D.P.C.M. n. 179 del 05/12/2019”; 



2 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 23 gennaio 2023, in corso di 

registrazione, concernente il conferimento, con decorrenza dal 24 gennaio 2023, al dott. 

Stefano Scalera, dirigente di prima fascia dei ruoli del MEF, dell’incarico di Capo del 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca e 

dell’ippica; 

VISTO il D.P.C.M. 7 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 10 settembre 2020 al n. 

832, con il quale è stato conferito al Dott. Oreste Gerini l’incarico di funzione dirigenziale 

di livello generale, ai sensi dell’art. 19 comma 4 del D.lgs 165/2001, della Direzione 

generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica PQAI; 

VISTO il D.M. n. 591758 dell’11 novembre 2021, registrato alla Corte dei Conti il 7 

dicembre 2021 al n. 1031, con il quale è stato conferito al Dott. Carmine Genovese 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio dirigenziale non generale PQAI; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

n. 29419 del 20/01/2023, registrata presso la Corte dei Conti il 22/02/2023 al n. 212, recante 

gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2023; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale n. 107781 del 17/02/2023, registrata dall’UCB in data 

28/02/2023 al n. 119, con la quale il Capo Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica, in coerenza con la sopracitata direttiva del 

Ministro, assegna gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTA la Direttiva Direttoriale n. 118468 del 22/02/2023, registrata dall’UCB in data 

28/02/2023 al n. 120, con la quale il Direttore Generale per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse 

finanziarie umane e strumentali, ai titolari degli Uffici dirigenziali di livello non generale in 

coerenza con le priorità politiche individuate nella Direttiva del Ministro del 20/01/2023 n. 

29419, nonché dalla Direttiva Dipartimentale del 17/02/2023 n. 107781; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata in G.U. n. 

303 del 29.12.2022; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2022-2024 del Mipaaf, 

adottato con D.M. n. 0187641 del 27 aprile 2022; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla legge 29 novembre 2007, 

n. 222, di conversione del decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159;  

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, che stabilisce, tra l’altro, i meccanismi con cui è 

incentivata la produzione di energia elettrica mediante impianti alimentati da fonti 

energetiche rinnovabili, entrati in esercizio in data successiva al 31 dicembre 2007, a 

seguito di nuova costruzione, rifacimento o potenziamento; 

VISTO il Decreto ministeriale 2 marzo 2010, recante “Attuazione della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, sulla tracciabilità delle biomasse per la produzione di energia elettrica”; 



3 

 

VISTO il decreto del Ministero dello sviluppo economico del 18 dicembre 2008, 

“Incentivazione della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, ai sensi 

dell'articolo 2, comma 150, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTA la nota Mipaaf n. PQAI 02 - Prot. Uscita N.9356378 del 03/12/2020, “Circolare 

esplicativa del sistema di tracciabilità delle biomasse da filiera di cui all'articolo 2, comma 

l, lettere b) e c) del DM 2 marzo 2010 per la produzione di energia elettrica da filiera corta, 

di cui all’articolo 19, comma 1, del DM 06 luglio 2012 - Applicazione per l'anno 2020 e 

2021.”; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire una più efficace esecuzione dei controlli inerenti 

al predetto sistema di tracciabilità delle biomasse, con nota prot. n. 0032906 del 23/01/2023 

si è provveduto a chiedere alla società Agriconsulting S.p.A. di effettuare una specifica 

analisi quali-quantitativa volta a identificare gli aspetti di maggiore rischio/criticità che 

caratterizzano le filiere agro-energetiche nazionali in ambito agricolo/forestale/agro-

industriale, oltre a definire delle potenziali modifiche e/o integrazioni alle attuali procedure 

operative di controllo e delle circolari esplicative con cui si comunicano ai soggetti 

interessati i termini e le informazioni utili alla certificazione delle biomasse da filiera; 

VISTA la nota prot. n. 18/2023 del 26/01/2023, protocollata in ingresso il 31 gennaio 

successivo al n. 0047857, con la quale la suddetta società, riscontrando la richiesta fattale 

con la nota suaccennata, ha trasmesso la propria offerta progettuale tecnico/economica, per 

un corrispettivo complessivo pari ad € 62.400,00 oltre Iva, corrispondente ad € 76.128,00 

IVA inclusa; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 0055934 del 03/02/2023, per effetto del quale si è 

proceduto a determinare l’acquisizione del servizio di che trattasi mediante affidamento 

diretto in favore del suddetto operatore economico, per un corrispettivo complessivo di € 

62.400,00 oltre IVA, pari ad € 76.128,00 IVA inclusa; 

PRESO ATTO che nel suaccennato Decreto Direttoriale prot. n. 0055934/2023, per mero 

errore materiale, è stato riportato che l’affidamento di che trattasi è avvenuto ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, mentre, in realtà, il corretto 

riferimento normativo deve intendersi riferito alla lettera b) del medesimo articolo di legge; 

CONSIDERATO che, essendo l’importo di affidamento in parola superiore a 40.000,00 

euro, trova in ogni caso applicazione l’art. 1 del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito, con modificazioni, nella legge n. 120 dell’11/09/2020, a mente del quale, in 

deroga all’art. 36, comma 2, ed all’art. 157, comma 2, del ripetuto D.lgs. n. 50/2016, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 dello stesso Decreto, qualora 

la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento siano adottati 

entro il 30/06/2023; 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 2, del suddetto Decreto-legge n. 76/2020, comma 2, 

che definisce le procedure per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, con le seguenti modalità: 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


4 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e, per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

purché di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTA la relazione del RUP, nominato col predetto decreto direttoriale n. 0055934/2023, 

che ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla società Agriconsulting S.p.A.; 

DATO ATTO espressamente che l’affidamento in favore della società Agriconsulting 

S.p.A. è stato posto in essere in ossequio alle sopra richiamate disposizioni normative, e, in 

ogni caso, che non risultano attive né Convenzioni né Accordi Quadro stipulati da CONSIP 

S.p.A., e che il servizio di che trattasi non è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

VISTO il contratto stipulato tra il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste e la società Agriconsulting S.p.A., con sede in Roma, Via Vitorchiano n. 123, 

avente codice fiscale 01437640582 e partita IVA n. 00995861002, acquisito al protocollo n. 

0068714/2023; 

ATTESO che la sottoscrizione del suddetto contratto da parte del Dott. Carmine Genovese, 

Dirigente dell’Ufficio PQAI II di questa Direzione, si intende autorizzata pur in assenza del 

conferimento a quest’ultimo di una delega espressa per siffatta finalità; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del suaccennato contraente mediante 

l’acquisizione della certificazione DURC numero protocollo INPS 34538629, data richiesta 

03/02/2023, con scadenza di validità 03/06/2023; 

VISTO il CIG n. 9638583A4E, che identifica il servizio in oggetto in tutte le fasi relative 

alla presente procedura di affidamento; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi necessari, in termini di competenza e cassa, sul 

pertinente capitolo di bilancio 7626 “Spese per l'acquisto di attrezzature, software, 

apparecchiature informatiche e servizi specialistici necessari alle attività di controllo della 

documentazione relativa alla quantità e tracciabilità delle biomasse” (21.1.6) (4.2.1), EPR 

2021; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il suaccennato contratto stipulato tra il Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e la società Agriconsulting S.p.A., 

con contestuale impegno, a favore di quest’ultima, del relativo importo di spesa sul 

pertinente capitolo di bilancio, di cui sopra; 

RITENUTO, altresì, di annullare e ritirare i Decreti Direttoriali prot. n. 0055934 del 

03/02/2023 e prot. n. 0071260 del 13 febbraio 2020, che sono integralmente sostituiti dal 

presente provvedimento; 

ATTESTATO, infine, che la documentazione giustificativa a supporto del presente 

impegno è, ai sensi degli articoli 22 e seguenti del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale), la copia elettronica degli originali analogici agli 

atti dell’Ufficio PQAI II, che saranno resi disponibili all’occorrenza per le verifiche del 

caso. 



5 

 

DECRETA 

Articolo 1 

La fatta narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Articolo 2 

Per quanto riportato in premessa, è approvato il contratto stipulato tra il Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e la Società Agriconsulting S.p.A., 

con sede in Roma, Via Vitorchiano n. 123, avente codice fiscale 01437640582 e partita IVA 

n. 00995861002, acquisito al protocollo n. 0068714/2023, nonché la sua sottoscrizione da 

parte del Dott. Carmine Genovese, Dirigente dell’Ufficio PQAI II di questa Direzione, pur 

in assenza del conferimento a quest’ultimo di una delega espressa per siffatta finalità. 

Articolo 2 

Contestualmente, a favore della medesima Società Agriconsulting S.p.A., con sede in 

Roma, Via Vitorchiano n. 123, avente codice fiscale 01437640582 e partita IVA n. 

00995861002, è impegnata la somma complessiva di € 62.400,00 oltre Iva, pari ad € 

76.128,00 IVA inclusa, a valere sui fondi disponibili sul pertinente capitolo di bilancio 7626 

“Spese per l'acquisto di attrezzature, software, apparecchiature informatiche e servizi 

specialistici necessari alle attività di controllo della documentazione relativa alla quantità e 

tracciabilità delle biomasse” (21.1.6) (4.2.1), EPR 2021. 

Articolo 3 

Ad ogni utile effetto, i Decreti Direttoriali prot. n. 0055934 del 03/02/2023 e prot. n. 

0071260 del 13 febbraio 2020 sono annullati e ritirati, essendo sostituiti integralmente da 

questo provvedimento. 

Articolo 4 

Il presente Decreto sarà trasmesso all’Organo di controllo per gli adempimenti di competenza. 

Oreste Gerini 

Direttore Generale 
(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 


		2023-03-21T18:03:33+0100
	Gerini Oreste




